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ВВЕДЕНИЕ

Язык является основным средством коммуникации между людьми.

Также язык – это важнейший пласт культуры, тесно связанный с историей,

обычаями и традициями каждого народа. Филологи, лингвисты и историки

черпают в языке богатейший материал для изучения. Исследованием языка и

изучением разнообразных языковых аспектов занимаются многие научные

направления, в частности, фоностилистика, фоносемантика, и фразеология –

эти науки, и послужили основой данной выпускной квалификационной

работы.

Фоностилистика изучает функции звуковых единиц, частоту

употребления звуков в речи, их взаимодействие друг с другом и связь с

содержанием текста.

Фоносемантика утверждает, что звуки, оформляясь в слова, обладают

смыслом вне языкового значения. Фоносемантика, как особый раздел

языкознания исследует природу явлений звукоизобразительности.

Фразеология занимается изучением фразеологических единиц, которые

не только делают речь яркой и выразительной, но и помогают понять

менталитет и культуру каждого народа.

Актуальность темы подтверждается тем, что выявление сходств и

различий языковых явлений в исследуемых языках представляет особый

интерес для филологов и приобретает практическую значимость.

Цель данной дипломной работы – анализ английских и китайских

фразеологизмов и выявление в них языковых повторов.

В работе решается следующий ряд задач:

1) описать понятия фоностилистики и фоносемантики по научным

источникам;

2) изучить исходные теоретические положения о природе явлений

звукоизобразительности;
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3) привести классификацию фразеологизмов английского и

китайского языков;

4) рассмотреть звуковые повторы в английских и китайских

фразеологических единицах;

5) собрать корпус английских и китайских примеров и

проанализировать звуковые повторы как фоностилистический

прием в исследуемых языках.

Объектом исследования являются функции звуковых повторов во

фразеологизмах английского и китайского языков.

Материалом исследования послужили 130 английских и китайских

фразеологических единиц с различными типами звуковых повторов.

В работе использовались следующее методы исследования:

описательно– аналитический, классификационный, метод компонентного и

сравнительно– сопоставительного анализов, метод количественного анализа.

Структура работы определяется целями и задачами, поставленными в

работе. Дипломная работа, общим объёмом 54 страницы, состоит из введения,

двух глав с выводами к каждой из них, заключения, списка использованной

литературы, списка источников и списка сокращений.

Во введении объясняется выбор темы и ее актуальность, определяются

основные цели и задачи, а также материалы исследования.

Первая глава раскрывает понятие фоностилистики, фоносемантики и

фразеологии как науки, а также приводит классификацию фразеологических

единиц.

Вторая глава посвящена анализу английских и китайских

фразеологических единиц со звуковыми повторами.

В заключении даются основные результаты и подводятся общие итоги

исследования.
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ГЛАВА I. ОСНОВНЫЕ ТЕОРЕТИЧЕСКИЕ ПОЛОЖЕНИЯ

1.1 Фоностилистика и фоносемантика как наука

Когда мы говорим о текстовом слове, мы рассматриваем его с точки

зрения письменного символа, толкования слова и произношения слова, потому

что эти три аспекта являются основой того, что составляет текстовое слово. Из

этого следует, что звуки и значения написанного слова и символов должны

соответствовать друг другу. Но имеет ли произношение слова значение,

выходящее за рамки его основного письменного значения, имеет ли значение

сам звук? Одним из центральных вопросов в изучении фоностилистики

является вопрос о том, имеют ли звуки значения, отличные от их письменного

выражения.

По мнению лингвиста С. В. Воронин, фоносемантика – это наука на стыке

фонетики, лексикологии, семантики и психологии, а поскольку фонетическая

семантика изучает эмоциональное содержание звуков речи, её также считают

отраслью психолингвистики. С. В. Воронин также рассматривает значение,

которое несут звуки и сами фонемы [Понятие фоносемантики, её задачи и

принципы: ЭР].

Из этого следует, что восприятие речевых единиц зависит от

невербальных факторов:

1. скорость и разборчивость речи.

2. легкость произношения комбинаций.

3. разница в эмоциях во время произношения [Фоносемантика: ЭР].

Объектом исследования фоносемантики является звукосимволическая

подсистема звукоизобразительной система языка. Цель фоносемантики в

широком смысле – это изучение звукоизобразительной системы языка, а в

узком смысле формирование теоретической базы, позволяющей объяснить и

подвергнуть анализу феномен звукоизобразительности, «изучение

звукоизобразительности как существенной, необходимой, повторяющейся и

относительно устойчивой непроизвольно фонетически (примарно)
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мотивированной связи между фонемами слова и полагаемым в основу

номинации признаком объекта – денотата» [Воронин, 1982].

В свете этих вопросов мы можем определить основные задачи

фоносемантики:

1. изучение характеристик всей системы звуковоспроизведения;

2. изучение подсистем звукоподражания и звукосимволизма;

3. изучение типов и категорий, содержащихся в звуках, параметров,

которыми они обладают, и структуры звуковых символов;

4. изучение классификации и типов звукосимволических слов и

характеристик, которые могут быть отражены в качестве звуковых символов;

5. изучение фонематической функции звуков речи;

6. изучение феномена ассоциации;

7. изучение критериев различения звукосимволических слов;

8. изучение звукового символизма в грамматике;

9. изучение звукоподражания и звукосимволизации на текстовом уровне;

10. изучение происхождения языка;

11. изучение систематической эволюции фонологии, категорий,

охватываемых фоносемантикой;

12. изучение законов фоносемантики и возможностей, которые

открывают новые аспекты фоносемантики [Понятие фоносемантики, её задачи

и принципы: ЭР].

Фоностилистика – это новая научная дисциплина, образовавшаяся на

пересечении фонетики и стилистики. Фоностилистика изучает акустические

аспекты речи и различные явления ее организации. В настоящее время

основной объем исследований фоностилистики сосредоточен на уровне слов,

фраз, предложений и абзацев, но в последние годы основное внимание

уделяется и всему вокальному тексту. Изучение фоностилистики

основывается на анализе произведений искусства по той причине, что ее

целью является изучение использования фонетических средств (звук, ритм,

настроение и т. д.) в коммуникации, передачи и выражения звука и
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стилистической функции глубинного смысла, выраженного в частях

художественных текстов. Фоностилистика анализирует и оценивает языковые

особенности каждого народа, художественное выражение звуков и

функциональную природу звуковых стилей. Эстетика языка отражается в

фоностилистике [Алымбаева, Калчаева, 2018: 68].

Поскольку звуки имеют не только общее значение, но и собственное

значение, фоностилистика сочетается с фоносемантикой [Баймухаметова,

Галеева, Казиахмедова, Янова, 2019: 449]. В фонетической семантике

значение звуков интерпретируется через артикуляционные особенности и

связано со способностью носителей языка различать и воспринимать звуки

[Баймухаметова, Галеева, Казиахмедова, Янова, 2019: 448]. Фоностилистика

может быть использована как в художественной литературе, так и в поэзии,

причем поэзия наиболее эффективна с точки зрения состояния вокала и

способности воспринимать речь на слух. В современных профессиях

элементы фоностилистики можно найти в работе таких специалистов, как

переводчики, журналисты и писатели [Баймухаметова, Галеева, Казиахмедова,

Янова, 2019: 449].

На фонетическом уровне контекста, содержания и цели разговора

фоностилистика позволяет изучать функции и возможности языка, его

рациональность через диалог самого национального языка, стилистическое

изучение звуковой структуры и скрытых языком сообщений, а значит,

отражение основного содержания того, что хочет сказать текст, в различных

языковых функциях и эстетической роли фонетических средств в

художественном тексте [Алымбаева, 2020: 610].

Помимо научного и формального стилей, любой жанр художественной

литературы нуждается в эмоциональной окраске. Фонетические средства

помогают визуализировать роман и стимулируют интерес читателя к его

прочтению [Баймухаметова, Галеева, Казиахмедова, Янова, 2019: 457].

Исследователь З. А. Алымбаева отмечает, что фоностилистическая

структура играет ключевую роль в художественном тексте. С помощью
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художественных средств авторского манипулирования стилистические

средства голоса создают необходимые условия для создания обстановки в

художественном тексте. Идеи автора передаются через лингвистические

коннотации, внутренние и внешние факторы [Алымбаева, 2020: 611].

С. Ф. Барышева в своей работе подчёркивает, что в соответствии с

основными аспектами фонетики, которые в основном изучаются, то есть

изучение инвентаря звуковых средств и функций звуковых средств, можно

выделить две части фонетики, а именно фонологические ресурсы и значение

фонологических единиц [Барышева, 2014: 23].

Стилистика и фонетика взаимосвязаны, и смысл, передаваемый текстом,

зависит от того, как и каким образом он произносится [Койдан, Гогина, 2021:

36].

Фонема – это самая основная единица речи, и в отличие от других


[…]


wāi – порядочный человек, не нужно бояться говорить о себе плохо.

三百六十行, 行行出状元 sān bǎi liù shí háng, háng háng chū zhuàng yuan –

неважно, в какой сфере деятельности работает человек, если он любит свою

работу, он может выполнять ее на отлично.

Мы проанализировали равное количество фразеологических единиц - 65

английских и 65 китайских. Исследовав явление звукового повтора

фразеологических единиц, мы получили следующие результирующие данные

(см. Таблица 1).

Сравнивая данные, можно легко заметить, что наиболее часто

встречающейся фразеологической единицей в английском языке является

редупликация, а наименее часто встречающейся – сочетание аллитерации и

42

ассонанса. В отличие от английских, в китайском языке существует иная

классификация фразеологических единиц. В китайском языке наиболее

употребляемой фразой с повторяющимися звуками является Чэнъюй.

Таблица1. Классификация фоносемантических средств в английских и

китайских фразеологических единицах

Фоносемантические

средства

Количество

Английские

фразеологические

единицы

Аллитерация 9

Ассонанс 9

Ритмические повторы 7

Редупликация 11

Аллитерация и ассонанс 3

Консонанс 6

Рифма 6

Звукоизобразительные

идиомы

14

Всего 65

Китайских

фразеологические

единицы

Чэнъюй 50

Яньюй 15

Всего 65

Исходя из этого качественного и количественного анализа, мы пришли к

выводу, что фоносемантические средства могут помочь фразам, предложениям

или стихотворениям более точно передать экспрессивное настроение, усилить

звуковые картины и произвести эстетический эффект. Следовательно, можно

сказать, что фоносемантические средства во фразеологических единицах

выполняют не только ритмическую функцию, но и выразительную, а также

эстетическую. С другой стороны, на основании проведенного исследования

можно сделать вывод, что в английском и китайском языках существуют

разные классификации фразеологических единиц, что в китайском языке чаще
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используется повторение звуков, а китайские пословицы носят разговорный

характер, богаты и просты в употреблении.
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ВЫВОДЫ ПО ГЛАВЕ II

Во второй главе мы рассмотрели и сравнили примеры повторения звуков

в английских и китайских фразеологических единицах, чтобы выявить

сходства и различия между ними.

Уникальность звукового повтора, как фоностилистического компонента

играет важную роль во фразеологических единицах.

Мы проанализировали 130 примеров, 65 из которых на английском языке

и 65 на китайском.

В английских фразеологических единицах существует восемь видов

звуковых повторов:

Аллитерация (9)

Ассонанс (9)

Ритмические повторы (7)

Редупликация (11)

Аллитерация и ассонанс (3)

Консонанс (6)

Рифма (6)

Звукоизобразительные идиомы (14)

В классификации китайского языка наибольшая доля звуковых повторов

приходится на:

Чэнъюй (50)

Яньюй (15)

Из приведенных выше данных можно сделать вывод, что в китайских

идиомах больше звуковых повторов, чем в английском языке, что звуковые

повторы в китайских идиомах используются чаще и легче запоминаются, а

также что они имеют богатый моральный смысл. Тем не менее, в английском

языке мы можем наблюдать богатое разнообразие идиом, и многие из них

используются в поэзии с высоким эстетическим качеством. В целом, оба языка
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имеют свою уникальность и символизм, с яркими образами, и оба богаты

культурным наследием и историей своих народов.
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ЗАКЛЮЧЕНИЕ

В данной работе мы исследовали звуковые повторы в английском и

китайском языках как фоностилистический прием. Фоностилистическими

называются явления и приемы, благодаря которым экспрессивная функция

звуковых единиц реализуются в речи. Мы рассмотрели звуковые повторы в

английских и китайских фразеологических единицах.

Для достижения цели данной работы, мы проанализировали английские

и китайские фразеологизмы и выявили в них фоностилистические повторы.

Цели и задачи данной работы можно считать выполненными. Для

достижения цели данной работы вначале мы подробно описали понятия

фоностилистика», «фоносемантика», «фразеология» и «фразеологическая

единица» по научным источникам. Фоностилистика изучает функции

звуковых единиц, частоту употребления звуков в речи, их взаимодействие

друг с другом и связь с содержанием текста. По определению лингвиста С. В.

Воронин, фоносемантика – это наука на стыке фонетики, лексикологии,

семантики и психологии, а поскольку фонетическая семантика изучает

эмоциональное содержание звуков речи, ее также считают отраслью

психолингвистики.

Рассмотрев понятия фразеологии и фразеологических единиц, мы

сфокусировали внимание на звуковых повторах в фонетически

организованных фразеологических единицах. В них звуковой ряд подкрепляет

идиоматическое значение, не выводимое из значения отдельных слов,

входящих в словосочетание.

В теоретическом разделе мы рассмотрели классификацию английских и

китайских фразеологических единиц и привели подробное исследование

китайских фразеологизмов. С точки зрения китайского лингвиста Ма Гуофана,

китайские фразеологизмы делятся на пять категорий: ченьюй (成语), яньюй

(谚语), сехоуюй (歇后语), гуаньюнъюй (惯用语) и суюй (俗语).
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В практической части мы проанализировали большое количество

примеров фразеологических единиц английского и китайского языков, в

которых используется звуковые повторы. Проведя сравнительный анализ 130

примеров (65 английских, 65 китайских), мы пришли к выводу, что

существуют как различия, так и общие черты в типах фразеологических

единиц, используемых в разных языках.

По результатам данного исследования мы пришли к выводу, каждый

фразеологизм имеет свое национальное выражение, которое помогает понять

культуру, обычаи и традицию того или иного народа. При этом следует

отметить, что звуковые повторы характерны как для английского, так и для

китайского языка. Следовательно, можно сделать заключение о том, что

фоностилистические и фоносемантические явления, присутствующие в

исследуемых языках, имеют универсальный характер.
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