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Представленная дипломная работа соответствует теме работы, целям и

задачам исследования. Работа посвящена исследованию звуковых повторов

в английском и китайском языках как фоностилистическому приему. В

теоретической части работы рассмотрены основные теоретические

положения ключевых понятий: «фоностилистика», «фоносемантика» и

«фразеология». В практической части работы анализируются звуковые

повторы в 130 английских и китайских фразеологических единицах.

Достоинством работы является подробный анализ китайских

фразеологизмов, представленных в нескольких типах китайских

фразеологических оборотов: чэнъюй, янъюй, сюэхоуюй, гуаньонъюй и

суюй. Исследование фоностилистических приемов, выявление сходств и

различий языковых явлений в исследуемых языках способствует

пониманию менталитета и культуры носителей английского и китайского

языков, представляет интерес для филологов и приобретает широкую

практическую значимость.

Подготовка материалов, интерпретация и анализ данных проведены

бакалавром самостоятельно. Материал исследования может быть

использован на лекционных занятиях и семинарах по Фоностилистике,

Фоносемантике и Лексикологии английского языка.

Структура ВКР обоснована задачами исследования, тема, заявленная в

названии, раскрыта. В работе отражены актуальные проблемы

теоретического и практического характера, использованы современные

исследования русских ученых. Все части дипломной работы Ань Сыцзи

написаны и оформлены в соответствии с ГОСТом, аккуратны и грамотны.

Работа демонстрирует достойную теоретическую подготовку, практические

навыки и самостоятельность в проведении исследования.

Выпускная квалификационная работа бакалавра Ань Сыцзи является

целостным, логичным, завершенным исследованием, характеризуется

практической направленностью и может быть представлена к

рецензированию и допущена к защите.
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